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Vážení přátelé,
uplynul nám další rok a pro-
střednictvím této výroční zprávy 
bychom vás chtěli informovat 
o nejdůležitějších událostech, 
které se u nás staly.

Po celý rok jsme se snažili dostát 
poslání, které má naše nezisková 
organizace SOPRE CR, a to je po-
máhat mužům a ženám starším 
18 let, kteří se ocitli bez přístřeší 
nebo jsou ztrátou domova 

ohroženi. Předpokladem k tomu, 
abychom byli úspěšní v naplňo-
vání našeho poslání, je i rozvoj 
vnitřních procesů fungování 
v souladu s etickým kodexem 
a hodnotami, na kterých je naše 
organizace postavena.

Děkujeme za spolupráci, podpo-
ru a přízeň všem našim podporo-
vatelům, kteří nám pomáhali ve 
zvládnutí cílů aktivní spoluprací 
nebo finanční podporou.

Poděkování patří také všem 
našim zaměstnancům, kteří svojí 
každodenní profesionální činnos-
tí přispívají k rozvoji a řádnému 
chodu organizace. Bez jejich 
obětavosti a pracovního nasazení 
bychom nemohli fungovat.
 

Ing. Dana Pilařová 
ředitelka SOPRE CR o. p. s.

Úvodní slovo
výroční zprávy za ROK 2023

Slovo Ing. Dany Pilařové 
ředitelky SOPRE CR o. p. s. 

Úvodní slovo
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Obecně prospěšná společnost 
SOPRE CR o. p. s. je nezisková 
organizace, která už svým názvem 
vyjadřuje svůj hlavní záměr, a tím je 
sociální prevence. Působí převážně 
v Chrudimi a jejím hlavním poslá-
ním je pomáhat lidem s řešením 
jejich nepříznivé sociální situace.

Hlavní cílovou skupinou sociál-
ní služby SOPRE CR o. p. s. jsou 
lidé bez přístřeší. Služby jsou 
poskytovány ambulantní i terénní 

formou v rámci Pardubického 
kraje, kromě Chrudimi v lokali-
tách Prachovice, Třemošnice, 
Heřmanův Městec, Seč, Skuteč.

V SOPRE CR o. p. s. působí 
kvalifikovaní pracovníci s pro-
fesními i životními zkušenostmi, 
kteří zachovávají mlčenlivost 
a respektují práva svých klientů. 
Služby jsou diskrétní, bezpečné 
a většinou bezplatné.

Statutární orgán:
Ředitelka: Ing. Dana Pilařová
Správní rada: �Mgr. Petr Řezníček, Ing. arch. Michaela Zitová, 

Ladislav Zelený
Dozorčí rada: Kateřina Jánská, Bc. Monika Sieberová, Petr Jakubec, DiS.

IČO: 275 11 359 | Adresa: Tovární 1114, 537 01 Chrudim
Datová schránka: aya27mr | E-mail: info@soprecr.cz
Web: www.soprecr.cz | Facebook: soprecrchrudim
Bankovní spojení: 35-8914990297/0100
Transparentní účet: 2701865962/2010

Registrované služby: ��Nízkoprahové denní centrum, Noclehárna, 
Terénní programy.

Ve spolupráci s Potravinovou bankou zabezpečuje SOPRE CR o. p. s. 
potravinovou pomoc pro sociálně slabé rodiny i jednotlivce  
v rámci celé ORP Chrudim.

Od 1. 1. 2023 nezisková organizace SOPRE CR o. p. s. spravuje 
Městskou ubytovnu v Tovární ul. 1114 v Chrudimi, kde se také nachází 
sídlo organizace, Nízkoprahové denní centrum a Noclehárna.

SOPRE CR o. p. s.
nezisková organizace
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O SOPRE CR o. p. s. ze Správní rady

Obecně prospěšná společnost 
SOPRE CR je jedinečná organi-
zace, která dlouhodobě pracuje 
s lidmi v nepříznivé sociální 
situaci. Město Chrudim si její čin-
nosti na území města velmi váží, 
a proto ji dlouhodobě podporuje.

Lidem v nouzi, často bez přístře-
ší, a není výjimkou, že se jedná 
i o rodiny s dětmi, je nabízena 
pomoc, a to hned v několika vari-
antách, tak aby co nejlépe odpo-
vídala jejich aktuálním potřebám.

SOPRE CR v Chrudimi provozuje 
noclehárnu, ale i navazující nízkopra-
hové denní centrum, jehož součás-
tí je možnost hygieny, ošacení a jídla 
z potravinové banky. Nadto SOPRE 
CR zajišťuje chod městské ubytovny.

Terénní programy, kdy pracovníci 
SOPRE CR kontaktují lidi bez pří-
střeší přímo v terénu, tedy v jejich 
přirozeném prostředí, jsou velmi 
účinné a jsou prospěšné nejen 
pro klienty, ale i pro společnost.

SOPRE CR pomáhá svými terén-
ními službami prakticky po celém 
okrese, dále svým sociálním 
poradenstvím a také pomocí 
s obstaráním základních práv 
a osobních záležitostí. Často jde 
o opuštěné seniory, matky sa-
moživitelky, rodiny v krizi, lidi bez 
domova či s psychickým a těles-
ným postižením.

Takový typ pomoci by měl být 
pro vyspělou společnost, kterou 
ta česká je, samozřejmostí. Lidé 

bez přístřeší, bez prostředků, 
často i bez naděje si zaslouží naši 
pomoc. Nikdo z nás totiž nevíme, 
kdy se i my můžeme dostat do 
těžké životní situace, kdy sami bu-
deme potřebovat podanou ruku.

Základní lidskou vlastností je sou-
cit a obecně prospěšná společnost 
SOPRE CR jej pomáhá přetvořit 
v účinnou a praktickou pomoc.

Děkuji Vám a do dalších let přeji 
jen to dobré.

S pozdravem

Ing. Aleš Nunvář
Radní města Chrudim pro sociální věci

O SOPRE CR o. p. s.
Slovo Ing. Aleše Nunváře 
radního města Chrudim pro sociální věci
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„�Domov není místo, kde bydlíš, 
  ale místo, kde ti rozumějí.“

Christian Morgenstern
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Služba Nízkoprahového denního 
centra SOPRE CR o. p. s. je určena 
ženám a mužům, kteří se ocitli bez 
přístřeší, jsou starší 18 let a samo-
statně zvládnou svou sebeobsluhu.

Cílem služby je zlepšení nepříz-
nivé sociální situace a zkvalitnění 
života těchto lidí tím, že jim níz-
koprahové denní centrum nabízí 
důstojné a bezpečné prostředí 
s možností přípravy jednoduché 
stravy, osobní očisty a základ-
ní materiální pomoci (potraviny 
a ošacení dle aktuální nabídky).

V případě zájmu poskytuje NDC 
klientům základní sociální pora-
denství při řešení jejich záleži-
tostí, tak aby se mohli zapojit do 

společnosti a vrátit se do běžného 
života. Klienti dostávají podporu při 
uplatňování svých práv, oprávně-
ných zájmů, pomoc při obnovení 
nebo upevnění kontaktu s rodinou.

Pravidla poskytování služby jsou 
uvedena ve vnitřních dokumen-
tech – směrnicích ředitele a me-
todikách v návaznosti na zákon 
O sociálních službách a Standardy 
poskytování sociální služeb. Samo-
zřejmostí je dodržování lidských 
práv a respektování důstojnosti 
zájemců o službu i klientů.

Kapacita služby je 20 klientů.

Služba je bezplatná. Za úhradu 
jsou fakultativní služby: využití 

pračky 40 Kč, využití elektrického 
sporáku 40 Kč.

Služba NDC je otevřena každý 
den od pondělí do neděle od 
9.00 do 17.00 hodin na adrese 
Tovární 1114, Chrudim v dolních 
prostorách městské ubytovny.

Klientům je k dispozici denní 
místnost vybavena kuchyňskou 
linkou s dřezem, varnou konvi-
cí, mikrovlnnou troubou, lednicí 
s mrazákem, nádobím s dalšími 
kuchyňskými potřebami, 6 stoly 
s 26 židlemi, věšákem, nástěnnými 
hodinami, televizí. K vybavenosti 
služby náleží 3 WC (2 pro muže, 
1 pro ženy) a 2 oddělené sprchy.

Nízkoprahové denní centrum 
SOPRE CR o. p. s. (NDC)

Druh služby: služba sociální prevence
Forma poskytování služby: ambulantní

Nízkoprahové denní centrum SOPRE CR o. p. s. (NDC)
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V roce 2023 poskytlo NDC své služby celkem:

    409 lidem bez přístřeší, z toho bylo 307 mužů a 102 žen. 
Jen málo z nich využilo službu pouze jednorázově. 

Věková skladba klientů:

    48 mladých dospělých ve věku 19 – 26 let. 
    344 klientů bylo ve věkovém rozmezí mezi 27 a 64 lety.
    17 klientů bylo v důchodovém věku, tedy 65 let a více. 

Nízkoprahové 
denní centrum 
SOPRE CR o. p. s. v číslech
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Téma  

PříběhY z nízkoprahového
denního centra 
SOPRE CR o. p. s. (NDC)

Příběhy z Nízkoprahového denního centra SOPRE CR o. p. s. (NDC)

Výroční zpráva 2023

Dobří holubi 
se vracejí
Služby Nízkoprahového denního 
centra a Noclehárny dlouhou 
dobu využíval pan Josef. Starší 
muž v důchodovém věku. Přesto-
že byl osobou bez přístřeší, půso-
bil velmi solidním dojmem. Chodil 
vždy čistě oblečen, upraven. Na 
svůj věk byl velmi čilý a průbojný, 
zřejmě díky „škole ulice“. Byl ko-
munikativní, uměl si říct o to, co 
chtěl a všechno si dovedl zařídit. 
Prožil s námi dobu pandemie 
covidu, personální změny ve firmě 
i další drobné epizodky z historie 
naší neziskové organizace. Patřil 
už prostě k našim „stálým hostům“.

Jednou do našeho Nízkopraho-
vého denního centra a na Noc-
lehárnu přišel nový klient, který 
měl za sebou kriminální minulost 
a ve své nekalé činnosti zřejmě 
hodlal pokračovat. Pan Josef 
s ním navázal kontakt a prav-
děpodobně s vidinou snadno 
nabytých finančních prostředků 
se v oblasti tohoto protizákonné-
ho počínání dal s tímto „novým“, 

jak se říká, dohromady. Netrvalo 
dlouho a oba muži skončili v hle-
dáčku policie. Nejvíc to odnesl 
právě pan Josef. Jeho výrazně 
mladšímu a zřejmě i daleko pro-
třelejšímu kumpánovi se podařilo 
nejhoršímu uniknout. Pan Josef 
však musel nastoupit výkon tres-
tu, což v jeho případě znamenalo 
téměř rok a půl odnětí svobody. 
Pan Josef tedy odešel coby klient 
našich služeb a vypadalo to, že 
už ho neuvidíme.

Loni se však začal blížit konec jeho 
trestu a měl být propuštěn. Ani 
bychom o tom nevěděli, kdyby se 
pan Josef sám neozval prostřed-
nictvím dopisu sociální pracovnici 
s tím, jestli se může vrátit a zda 
u nás pro něj bude místo. Soci-
ální pracovnice mu odepsala, že 
po propuštění samozřejmě může 
přijít znovu využívat službu Noc-
lehárny a Nízkoprahového denní-
ho centra, pokud nebude mít kam 
jít, a bude tím pádem bez přístřeší, 
protože právě pro tyto případy 
tu jsme. Připsala, že samozřejmě 
nemůže zaručit volné místo, ale 
vzhledem k tomu, že kapacita je 

naplněna opravdu ojediněle a pan 
Josef má výstup z vězení v létě, je 
velmi pravděpodobné, že volná 
postel bude.

Pan Josef měl potřebu se stá-
le ujišťovat o tom, že se může 
„vrátit“ a zřejmě si i chtěl s někým 
dopisovat, takže korespondence 
probíhala ještě nějakou dobu, než 
se pan Josef objevil znovu u nás 
v centru a na Noclehárně. Bylo 
jasné, a vlastně i milé, že u nás 
našel něco jako druhý domov.

Pan Josef tedy přišel jako kdyby 
nikdy neodešel. Ale přece bylo 
něco trochu jinak. Hned prohlá-
sil, že začíná znova a s kriminální 
činností a pochybnými kumpány 
skončil. Vyřídil si lázně a za ně-
kolik týdnů si odjel odpočinout. 
Potom se k nám znovu vrátil jako 
domů, ale už jen na krátký čas. 
Našel si bydlení na ubytovně 
a začal si vyřizovat dům s pečo-
vatelskou službou nebo domov 
pro seniory. Přece jen léta přibý-
vají a na Noclehárně není takové 
soukromí a pohodlí. I když, kdo ví. 
Třeba se ještě jednou vrátí…

10
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Poučení z ulice 
aneb „Když se chce, 
tak to jde“
Jednoho dne v zimě během 
adventního času přišel na nízko-
prahové centrum ještě poměrně 
mladý muž Pavel. Nebylo mu ani 
40 let. Nevypadal příliš zanedba-
ně, ale přesto bylo znát hlavně 
z výrazu jeho tváře, že právě 
neprožívá nejšťastnější životní 
období. Vyprávěl nám, že podni-
kal, žil celkem spokojený život se 
svou přítelkyní, měl hodně přátel 
a nic mu nechybělo. 

Během posledního roku se 
však věci začaly měnit k horší-
mu. V podnikání se mu už tolik 
nedařilo, což se snažil řešit tím, 
že si půjčoval peníze většinou 
od svých známých. Dluhy ale 
nebyl schopen splácet. To bylo 
možná jednou z hlavních příčin, 
proč zkrachoval i jeho vztah. Od 
partnerky se odstěhoval a nějaký 
čas přespával u svých kamarádů, 
kterým zároveň dlužil peníze. Ti 
snad doufali, že pokud mu aspoň 
takhle pomohou, postaví se zno-
vu na nohy a vrátí jim peníze. Nic 
takového ale stále nepřicházelo. 
Pavel jen mluvil a sliboval. Kama-
rádům logicky docházela trpě-
livost, už mu nechtěli pomáhat 

a poslouchat prázdné sebelítos-
tivé řeči. A tak se Pavel najednou 
ze dne na den ocitl opravdu 
a doslova „na ulici“. Podle svých 
slov přežíval, jak se dalo. Neměl 
žádné peníze, a ještě k tomu 
ztratil občanský průkaz. Postupně 
mu docházelo, že zima je teprve 
před ním, a sám jako bezdomo-
vec to venku nezvládne. Vyhledal 
tedy služby Noclehárny a pomoc 
v Nízkoprahovém denním centru. 
Sám sobě přiznal, že rezignoval, 
ke svým problémům se neposta-
vil čelem a situaci neřešil, dokud 
byl čas. Přesto věřil, že dokáže 
začít znovu.

Jeho vyprávění bylo velmi 
upřímné a odhodlání přesvědči-
vé. Prostě řekl, že potřebuje jen 
pomoc na začátku. Znamenalo 
to možnost někde přespat, umýt 
se, vyřídit si nový občanský prů-
kaz a dávky hmotné nouze, aby 
měl aspoň nějaké peníze, s kte-
rými by mohl začít znovu. Pláno-
val, že si koupí obyčejný telefon, 
bude si hledat práci a potom 
alespoň jednoduché bydlení, 
prozatím třeba i na ubytovně.

Pan Pavel u nás na první noc získal 
tzv. nocleženku, poukaz na jednu 
noc, kterou hradí dárci. Napsali 
jsme vyjádření týkající se jeho 

situace a požádali o finanční po-
moc na nocležné „Charitu“, která 
prostředky poskytla. Pan Pavel 
se obrátil na Turistické informační 
centrum a Policii Chrudim. Poradili 
jsme mu, že ještě dříve, než si za-
čne poměrně složitě vyřizovat ob-
čanský průkaz, když nemá žádné 
doklady, mohl by zkusit, zda jeho 
občanku někdo nenašel a neode-
vzdal na policii. Naštěstí to vyšlo 
a občanský průkaz byl na světě. 
Pak už zbývalo si jen vyřídit dávku 
hmotné nouze na úřadě práce, 
což si pan Pavel už zajistil sám.

Několik týdnů pak ještě využíval 
služby, hlavně Noclehárny. Na 
Nízkoprahovém denním centru 
se přes den příliš nezdržoval. 
Bylo vidět, že odhodlání mu vy-
drželo. Hledal si práci i bydlení, 
plnil svůj plán, protože pochopil, 
že pokud chce změnu k lepšímu, 
musí to být hlavně on, kdo pro to 
bude něco dělat. Za několik týd-
nů se s námi rozloučil, aniž vy-
čerpal všechny prostředky, které 
dostal na nocležné. Doufáme, že 
odešel do své lepší budoucnosti, 
a že se mu znovu dobře vede. 

Zůstal po něm osvěžující pocit, 
který by se dal mimo jiné vyjá-
dřit prostou frází „Když se chce, 
tak to jde“.

„�Domov je tam, kde Tě vítají, 
  když vstoupíš.“

 z knihy Vyhnání Gerty Schnirch
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Noclehárna

Služba Noclehárny 
SOPRE CR o. p. s. je určena ženám 
a mužům, kteří se ocitli bez pří-
střeší, jsou starší 18 let a samostat-
ně zvládnou svou sebeobsluhu.

Cílem služby Noclehárna je zlep-
šení nepříznivé sociální situace 
a zkvalitnění života těchto lidí 
tím, že mohou přenocovat v teple 
a bezpečí, provést osobní očistu, 
připravit si jednoduchou stra-
vu a získat základní materiální 
pomoc (potraviny a ošacení dle 
aktuální nabídky).

Služba Noclehárny také nabízí 
základní sociální poradenství. 
V případě zájmu mohou klienti 

získat informace, které jim po-
mohou řešit jejich nepříznivou 
sociální situaci.

Pravidla poskytování služby jsou 
uvedena ve vnitřních dokumen-
tech – směrnicích ředitele a me-
todikách v návaznosti na zákon 
O sociálních službách a Standar-
dy poskytování sociálních služeb. 
Samozřejmostí je dodržování lid-
ských práv a respektování důstoj-
nosti zájemců o službu i klientů.

Kapacita služby je 23 klientů.

Služba je poskytována za úhradu 
50, - Kč za noc. Pro osoby s trva-
lým bydlištěm v Chrudimi je cena 

jedné noci 30 Kč. Cena zahrnuje 
poskytnutí čistého ložního prádla, 
hygienických potřeb. Poskytnu-
tí materiální pomoci (potraviny 
a ošacení dle nabídky) je zdarma.

Služba Noclehárna je otevřena 
každý den od pondělí do neděle 
od 18.00 do 8.00 hodin na adrese 
Tovární 1114, Chrudim v dolních 
prostorách městské ubytovny.

Klientům je k dispozici celkem  
23 lůžek – 3 ložnice pro muže 
(17 lůžek), 1 ložnice pro ženy 
(6 lůžek). Ložnice jsou centrálně 
vytápěny. K vybavenosti služby 
náleží 3 WC (2 pro muže, 1 pro 
ženy) a 2 oddělené sprchy.

Noclehárna
SOPRE CR o. p. s. 

Druh služby: služba sociální prevence
Forma poskytování služby: ambulantní
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V roce 2023 přenocovalo na noclehárně celkem:
    319 osob bez přístřeší, z toho bylo 247 mužů a 72 žen. 
Jen málo z nich využilo službu pouze jednorázově. 

Věková skladba klientů:

    42 mladých dospělých ve věku 19 – 26 let, 
    261 klientů bylo ve věkovém rozmezí mezi 27 a 64 lety.
    16 klientů v důchodovém věku, tedy 65 let a více. 

Noclehárna 
SOPRE CR o. p. s. v číslech

Projekt „DARUJ NOC“
Projekt „Daruj noc“ startoval 
už v roce 2020 a ti, kteří ho 
chtějí podpořit mají stále 
možnost zakoupit poukaz 
v hodnotě 50 Kč. Ten na noc-
lehárně dostává člověk bez 
domova, který je úplně bez 
finančních prostředků a může 

tak přenocovat v teple a bez-
pečí. Poukaz mohou ti, kteří 
chtějí přispět naší organizaci 
a pomoci lidem bez domova, 
nadále nakupovat v Infocentru 
v Chrudimi nebo přímo u nás 
v Noclehárně či v Nízkopraho-
vém denním centru. Děkujeme.
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Téma  

PříběhY z Noclehárny 
SOPRE CR o. p. s. 

Příběhy z noclehárny SOPRE CR  o. p. s.

Výroční zpráva 2023

Romeo, Julie 
a ulice
Noclehárna poskytuje lidem bez 
domova bezpečí, střechu nad 
hlavou a čistou, teplou postel. 
A přesto jsou tací, kteří raději zů-
stanou na ulici, ať je zima, mráz 
nebo déšť.

S jedním takovým párem mla-
dých bezdomovců jsme se 
setkali loni v noclehárně a řešili 
jsme jejich životní situaci. Ří-
kejme jim Romeo a Julie. Julie 
pochází z bezproblémové rodiny, 
která vlastní dům, a tudíž by 
nemusela žít na ulici. Kamenem 
úrazu pro tuto rodinu je její přítel 
Romeo, který pochází ze sociál-
ně slabé rodiny, kde se holduje 
alkoholu. On sám také hodně 
popíjí a nemá vůli s tím něco 
dělat. Oba mají mezi sebou pro 

ostatní nepochopitelné pouto 
lásky, které je až destruktivní, ale 
je třeba to respektovat. Rodina 
na Julii zanevřela kvůli Romeovi. 
Postavili ji před rozhodnutí „buď 
on, nebo my“. Samozřejmě láska 
byla silnější, a tak se rozhodla 
poslechnout srdce. Oba mla-
dé lidi ještě více k sobě spojilo 
pouto rodičovské a následně 
smrt jejich dítěte. V té době 
ještě měli střechu nad hlavou. 
Každý člověk se s těžkou život-
ní situací a tragédií vyrovnává 
po svém a nikdo nemá právo 
soudit. Romeo i Julie využívali 
naše služby noclehárny přes 
zimu a v létě byli na ulici, což 
se změnilo během loňské zimy. 
Julie měla zdravotní problémy 
a potřebovala být v teple. Romeo 
zapíjel svůj žal, žárlil, vyvolával 
konflikty a tím porušoval pravidla 
noclehárny. Když mu z důvodu 

porušování pravidel nebylo 
umožněno službu využívat, jeho 
Julie přes velké zdravotní pro-
blémy odešla.

Nikdo nemůže druhému řídit 
jeho život ani rozhodnutí. Může-
me lidi pouze motivovat a snažit 
se jim ukázat jinou cestu a mož-
nosti, být jim oporou v rámci 
našich sociálních služeb. Jejich 
volbou je, jakou cestou se vydají. 
Tento mladý pár si vybral ulici, 
nejsou schopni se ani na chví-
li rozdělit. Pouto lásky, možná 
i smutku je pro ně tak silné, že se 
izolovali od všech a všeho. Noc-
lehárnu sice využívat nechtějí, 
ale naštěstí spolupracují v rámci 
naší služby Terénních programů 
a jsme jim nápomocni v případě 
potřeby v jejich přirozeném pro-
středí, na „ulici“.

14
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Příběhy z noclehárny SOPRE CR  o. p. s.

15

„�Nikdy neodsuzuj a nesuď druhé lidi, 
mohou ti pouze zrcadlit a odrážet něco 
z tvého vnitřního nastavení.“

 Adéla Asníková

Cesty nemají vždy 
šťastný konec
Jeden podzimní večer přivezla 
Městská Policie muže středního 
věku na vozíčku, po amputaci 
nohy. Sám si zavolal policii na 
pomoc, protože nevěděl, co má 
ve své životní situaci dělat. 

V nemocnici podepsal negativní 
reverz a myslel si, že ho bývalá 
přítelkyně vezme na milost. Tak 
se nestalo a on uvízl bez po-
moci po amputaci nohy na ulici. 
Několik let nedodržoval léčbu 
a hazardoval se svým zdravím, až 
se mu to stalo osudným.

Život na ulici je krutý pro zdravé-
ho, natož pro handikepovaného 
člověka, který není po rekonva-
lescenci. Dotyčný byl přijat na 
noclehárnu, vydržel však v této 
službě jednu noc. Stále vyhrožo-
val, že se zabije, že má bolesti. 
Navíc nebyl soběstačný a celou 
noc volal svým známým, aby si 
pro něho někdo přijel, že chce 
pryč. Takto si asi únik z léčby 
v nemocnici po náročné operaci 
nepředstavoval. Ráno vyprávěl, 
že je zvyklý na svobodný život, 
že již nepije, což bohužel nebyla 
pravda, a že půjde ke své příbuz-
né. Zkontaktovali jsme jeho rodi-
nu, která byla ochotna pomoci, 

pokud by nastoupil k doléčení do 
nemocnice. To však odmítal. 

Rodina mu pomáhala posledních 
pár let a již vyčerpali veškeré své 
síly a možnosti. Druhý den si ho 
odvezla jeho vzdálená příbuzná 
a po 3 týdnech volala, že je pán 
po smrti. Opět jsme kontakto-
vali rodinu, jestli si chtějí přijet 
pro zbytek oblečení, které tu 
zanechal. Věnovali ho ve pro-
spěch ostatních lidí, kteří jsou na 
ulici. Rozhodnutí klientů i jejich 
blízkých musíme respektovat 
a pomoci můžeme jen těm, kteří 
o pomoc stojí.
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Změny a novinky v roce 2023  

V porovnání s lety před rokem 
2023 klienti vyhledávají obě služ-
by stále častěji. Jedním z důvodů 
je určitě to, že lidí bez domova 
stále přibývá, Dle dotazníkového 
šetření, které v rámci hodnocení 
služeb proběhlo na začátku to-
hoto roku, oceňují zázemí služ-
by, vstřícný, individuální přístup 
sociálních pracovníků i pracovní-
ků v sociálních službách. Služby 
Nízkoprahového denního centra 
a Noclehárny jsou přínosné i pro 
město Chrudim a jeho obyva-
tele. Je totiž dobré, když se lidé 
bez domova místo na veřejných 
prostranstvích, zdržují na místě, 
kde je pro ně připraveno zázemí 
pro hygienickou očistu a materi-
ální pomoc, stejně jako podpora 

a poradenství pro řešení jejich 
těžké situace. „Na ulicích“ přesto 
vždy budou lidé, kteří tam chtějí 
zůstat a nejsou ochotni a třeba 
ani schopni dodržovat pravidla 
služeb, například z důvodu zá-
vislosti na alkoholu. Také tito lidé 
občas využívají službu Nízko-
prahového denního centra pro 
tělesnou očistu a přípravu stravy 
a poradenství. Noclehárna je jim 
zase k dispozici i přesto, že nedo-
držují všechna pravidla, když jsou 
venku život ohrožující podmínky, 
aby ani tito lidé nebyli ohroženi 
ještě více na zdraví a životě.

Uplynulý rok 2023 více ukázal vel-
ký problém sociální práce s lidmi 
bez domova. Klienti, kteří jsou 

„na ulici“ již dlouho, přirozeně 
stárnou, potýkají se s nejrůznější-
mi zdravotními handicapy a čas-
to bývají nesoběstační. Jednou 
z podmínek využití služeb NDC 
a Noclehárny je, že osoba zvládá 
svoji sebeobsluhu, protože nedis-
ponují pracovníky, kteří by o kli-
enty pečovali jako ve zdravotnic-
kém zařízení. Situace zdravotně 
postižených lidí bez domova je 
tedy téměř neřešitelná.

Nová skutečnost, kterou přinesl 
rok 2023 je, že „na ulici“ přibylo 
více mladých lidí, žen i mužů.  
Tito lidé jsou někdy závislí na 
alkoholu, častěji však na jiných 
návykových látkách.

Hodnocení služeb NDC 
a Noclehárny, 
změny a novinky v roce 2023
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Změny a novinky v roce 2023 

Světový den bezdomovectví se 
poprvé konal 10. října 2010 a od 
té doby si ho každý rok v tento 
den připomínají ve více než 
100 zemích světa.

Nezisková organizace SOPRE 
CR o. p. s. ho oslavila 12. října 2023 
na Resselově náměstí v Chrudimi. 
Akce měla přiblížit veřejnosti život 
a problémy lidí bez domova. Pro 
návštěvníky bylo připraveno stylové 
občerstvení, hlavně gulášová po-
lévka. Pracovníci SOPRE CR o. p. s. 
diskutovali s příchozími na téma 
bezdomovectví. 

SOPRE CR o. p. s. přišli podpo-
řit pracovníci Městského úřadu 
v Chrudimi i dalších spolupracují-
cích subjektů. Akce zaznamenala 
i zájem veřejnosti a samozřejmě si 
ji nenechali ujít i samotní lidé bez 
domova, klienti Nízkoprahového 
denního centra, Noclehárny i ti, 
kteří zůstávají tzv. „na ulici“.

V rámci oslavy Mezinárodního 
dne bezdomovectví organizace  
SOPRE CR o. p. s. nabízela 
k prodeji poukázky na využití 
noclehu v hodnotě 50 Kč. Díky 
Vaší podpoře se jich prodalo 

více než 70 a pracovníci SOPRE 
CR o. p. s. i klienti organizace 
vám vřele děkují.

Za technickou spolupráci  
SOPRE CR o. p. s. děkuje pracov-
níkům Chrudimské besedy, čle-
nům Sboru dobrovolných hasičů 
Topol. Poděkování patří také panu 
Oldřichu Čejkovi, majiteli Řeznic-
tví a uzenářství Čejka ze Skutče, 
kolektivu školní jídelny SŠZ  
a VOŠ z Chrudimi a Řeznictví 
a uzenářství Sochor na náměstí  
v Chrudimi, kteří pomohli se zajiš-
těním občerstvení.

V roce 2023 jsme poprvé oslavili 
Den bezdomovectví
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Změny a novinky v roce 2023   

Nezisková organizace 
SOPRE CR o. p. s. by chtěla 
veřejnost upozornit na „novou 
zeď“ před budovou městské 
ubytovny v Chrudimi, kde 
se nacházejí také sociální 
služby Nízkoprahové denní 
centrum a Noclehárna, které 
SOPRE CR o. p. s. provozuje.

Autorem muralu (moderní umělec-
ký směr zaměřený na velkoploš-
nou malbu na stěny ve veřejném 
prostoru) na šesti betonových 
panelech je MgA. Přemysl Černý. 
O svém díle sám říká: „Jednotlivé 
motivy mají místním klientům zpří-
jemnit pobyt a zároveň kultivovat 
neutěšené prostředí kolem areálu. 

Motivy jsou pozitivní a dotýkají se 
témat spojených s životem klientů 
a fungování centra.“

Výrazné obrazy, jež s nádechem 
lehké absurdity odkazují na barev-
nost života a svobodu jeho pojetí, 
skutečně prozářily okolí městské 
ubytovny. Přijďte se podívat.

Mural zdobí zeď u ubytovny
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Změny a novinky v roce 2023 

Domov, jídlo, teplo, voda, to jsou 
věci, které jsou pro většinu z nás 
samozřejmostí. Jsou mezi námi 
ovšem i tací, co tyto „samozřej-
mosti“ nemají. Jsou to bezdomov-
ci. Lidi, kteří žijí mezi námi, a přesto 
mimo společnost. Je snadné je 
ignorovat, smát se jim a vinit je za 
jejich situaci, ale nikdy nemůže 
člověk říct, že takto nedopadne. 
Často je vídáme na nádražích, 
v parcích, na ulici a vždy nás po-
horšuje jejich chování, neupravený 
a zanedbaný vzhled. Každý z nás 
má na bezdomovce svůj vlastní 
názor a svůj úhel pohledu. Jedni 
vidí chudáky, co se souhrou náhod 
a životních situací dostali na ulici, 
jiní „povaleče“, kteří popíjí alkohol 
a je jim všechno jedno. Bezdomo-
vectví mimo jiné vyjadřuje stav 
člověka..., který ztratil smysl života, 

a nebo ho hledá někde jinde než 
většina společnosti.

Hlavním posláním SOPRE CR o. p. s. 
 je preventivně působit na lidi 
bez domova a pomáhat jim 
uspokojovat základní životní 
potřeby. Jedním z našich klientů 
je tolik známý bezdomovec, ně-
kteří mu říkají „čert“. Jistě ho zná 
každý obyvatel našeho města. Je 
to věčně chodící, křičící, špinavý 
a zapáchající muž, kterého se 
většina lidí bojí pro jeho hlasité 
projevy a zápach, který cítí, když 
jsou v jeho blízkosti. Trvalo dlou-
hé roky navázat s tímto mužem 
vztah založený na důvěře, pro-
tože je hodně uzavřený a jen tak 
s někým spolupracovat nechce. 
Víceméně je výhrou, když chce 
alespoň nějakou pomoc.

Naše spolupráce je především 
o poskytování možnosti hygieny. 
My poskytujeme služby a on je 
začal využívat. Nepravidelně se 
chodí sprchovat a převléká se 
do čistého oblečení. Nedávno 
se nám podařila jeho důvěru 
k nám prohloubit a „sedl do židle“. 
Nechal se ostříhat a oholit. V daný 
moment to byla veliká změna 
a na ulici by ho kdekdo v davu 
přehlédl. Už nevyčníval svým 
zevnějškem a spousta občanů ho 
nepoznávala. Každá tato mikro 
práce nás posouvá malými krů-
čky k větší pomoci nejen těmto 
lidem, ale i veřejnosti. Některým 
skutečně život na ulici vyhovuje, 
ale není možné jim v tom nikterak 
zabránit. Tito lidé si našli způsob, 
jak na ulici přežít, ale nenašli dů-
vod svůj život měnit.

Šaty dělají člověka

V roce 2023 nezisková organizace 
SOPRE CR o. p. s. vylepšila prostory 
pro jednání s klienty i zázemí pro 
své záměstnance.
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Terénní programy

Od května 2022 provozuje nezis-
ková organizace SOPRE CR o. p. s. 
službu Terénní programy, která 
přirozeně navazuje na služby 
Nízkoprahového denního centra 
a Noclehárny. Určena je osobám 
bez přístřeší nebo ohroženým 
ztrátou domova či rizikovým 
způsobem života v ohrožených 
lokalitách. Začala být realizována 
proto, aby pracovníci mohli své 
služby poskytovat i v přirozeném 
prostředí klientů a navazovat 
kontakt i s lidmi bez domova, kteří 
z nejrůznějších důvodů nevyhle-
dávají služby Nízkoprahového 
centra a Noclehárny, nebo je 
využívají jen velmi zřídka.

Služba funguje 3x v týdnu dle 
registru (pondělí 13 - 16 hodin, 
středa 9 – 17 hodin, čtvrtek  
13 – 16 hodin), ale především dle 
potřeby a aktuálních zakázek 

klientů. Její kapacita je 30 klientů. 
Služba je bezplatná. Pravidla 
poskytování služby jsou uvedena 
ve vnitřních dokumentech – 
směrnicích ředitele a metodikách 
v návaznosti na zákon O sociálních 
službách a Standardy poskytování 
sociálních služeb. Samozřejmostí 
je dodržování lidských práv a re-
spektování důstojnosti zájemců 
o službu i klientů.

Služba byla poskytována v rámci 
ORP Chrudim. Byla realizována 
v lokalitách Prachovice, Seč, 
Heřmanův Městec, Třemošnice, 
Chrast, Skuteč a samozřejmě 
také v Chrudimi. Pracovníci Te-
rénních programů spolupracují 
s pracovnicemi oddělení soci-
ální prevence a pomoci Odboru 
sociálních věcí Městského úřadu 
v Chrudimi, s pracovníky měst-
ských úřadů uvedených lokalit 

i s dalšími subjekty, např. s Úřa-
dem práce v Třemošnici, kde 
bytová a sociální situace někte-
rých lidí v jedné části města je 
opravdu kritická. V létě 2023 pra-
covnice Terénních programů ve 
spolupráci s Městským úřadem 
v Chrasti řešily komplikovaný pří-
pad muže bez přístřeší, který byl 
těžce tělesně handicapován.

Jeden z cílů služby je defino-
ván jako zkvalitnění života lidí 
bez přístřeší tím, že jim nabídne 
možnost bezpečného prostoru 
a hygienické očisty. Pracovníci 
monitorují lokality, především 
pak Chrudim a při setkání s lidmi, 
kteří se již ocitli bez přístřeší, je 
informují o možnosti využít služ-
by NDC a Noclehárny, zvláště 
pokud život na ulici a ve špat-
ných podmínkách již ohrožuje 
jejich zdraví a život.

Terénní programy (TP) 
SOPRE CR o. p. s. 

Druh služby: služba sociální prevence
Forma poskytování služby: terénní
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V roce 2023 poskytlo TP své služby celkem:

    �29 klientů. Služba spolupracovala v převážné míře s ženami,     
celkem s 20 klientkami. V některých případech se jednalo 
o jednorázové zakázky, které se podařilo rychle splnit.  
Většinou však byla spolupráce s klienty dlouhodobější.

Věková skladba klientů:

    �5 mladých dospělých ve věku 19 – 26 let, 
23 klientů bylo ve věkovém rozmezí mezi 27 a 64 lety. 
1 klient byl v důchodovém věku, tedy 65 let a více.

Terénní  
programy (TP) 
SOPRE CR o. p. s. v číslech

Dalším cílem služby bylo snižo-
vat ohrožení lidí ve vyloučených 
komunitách jejich rizikovým způ-
sobem života a pomoci jim, aby 
nezůstali bez domova, pokud se 
nacházejí v tomto ohrožení.

Tento cíl byl plněn průběžně ve 
spolupráci s uživateli, s kterými 
pracovníci řešili jejich problémy 
v rámci výjezdů do terénu, do 
vyloučených komunit (především 
Prachovice a Třemošnice), tedy 
v přirozeném prostředí klientů. 
Hlavním nástrojem pomoci bylo 
základní sociální poradenství, 
které je součástí každé služby. 
Zakázky se převážně týkaly právě 
bydlení, které bylo ohroženo 
často z důvodu nedostatku fi-
nančních prostředků pro jeho 

udržení. Pracovnice Terénních 
programů se klientům snažily po-
moci s hledáním finančních zdrojů 
(nárokové dávky, nadace) nebo 
s hledáním levnějšího bydlení. 
Klienti velmi často využívali potra-
vinovou a materiální pomoc, které 
jim služba byla schopná poskyt-
nout, aby zvládali obtížnou situaci.

Součástí služby byla i psychická 
podpora klientů v nepříznivé 
situaci založená na komunikaci 
a pochopení. Pracovnice Terén-
ních programů s nimi hovořily 
o různých tématech, hlavně 
o vztazích v rodinách, o volbě 
způsobu života. Snažili jsem jim 
ukazovat jiný pohled na jejich 
problémy a pomáhaly hledat 
nové způsoby jejich řešení.
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Tulák po hvězdách
Džek měl v osudu toulání. Jako 
velmi mladý opustil rodinu, do-
mov a žil venku – v přírodě i na 
ulici. Protloukal se, jak se dalo. 
Občas se napil, občas popral. Měl 
kamarády, pár přátel a nahodilé 
známé. Na rodinu zcela zanevřel. 
Existovala pro něj pouze máma. 
Byl spokojený tak, jak žil.

Osudnou mu byla autonehoda. 
Zlomené nohy, které museli zpevnit 
železem, aby mohl dál chodit. Džek 
se vrátil na ulici a pokračoval v kra-
sojízdě směle dál. Přešlo několik 
let a udeřila mrazivá zima. Džekovi 
nohy vystužené železem omrzly 
a amputovali mu je vysoko nad 
koleny. Džekovi se zhroutil svět.

Najednou byl odkázaný na po-
moc druhých a invalidní vozík. 
Na novou situaci reagoval často 
nepřiměřenou slovní agresí. Mís-
to doléčení a rehabilitace pode-
psal reverz a nechal se odvézt 
do přírody – na louku za starou 
nádražní budovu, kde se rozhodl 
že bude žít. Vyprávěl, že to má 
blízko na hřbitov za mámou, a že 
tam za ní často chodí.

O Džekovi jsme se dozvěděli od 
místní sociální pracovnice. Byl 

pátek odpoledne a podle ní byl 
v ohrožení života. Jeli jsme za ním 
a na místě zhodnotili jeho situaci. 
Nebyla určitě příznivá. Za pomoci 
jeho přátel jsme Džeka dopravili do 
našeho zařízení s tím, že po víken-
du se bude jeho situace dále řešit. 
Džek u nás hned najel na svou sta-
rou notu a jeho chování v zařízení 
bylo za hranou. Nebyl schopen se 
o sebe starat. Nesplňoval podmín-
ky pro pobyt v naší službě.

Následující pondělí jsme jej 
dopravili k obvodnímu lékaři 
a následně odjel sanitkou do 
nemocnice. Z nemocnice jej vrátili 
zpět, k nám do zařízení, kde však 
nemohl dále přebývat. Přemístili 
jsme ho zpět na jeho vyvolené 
stanoviště. Nebylo prozatím kam 
ho umístit a on sám ani nechtěl. 
Byl bez peněz, neměl vyřízené 
dávky. Neměl z čeho žít. Po do-
mluvě se sociálním pracovníkem 
města jsme Džekovi dva měsíce 
3x týdně vozili jídlo a řešili jeho 
případné požadavky a potřeby.

Mezitím mu vyřídili sociální dávky 
a měl konečně na cigarety a kafe, 
za které by život dal. Situace byla 
i nadále hraniční, avšak Džek ji 
nehodlal řešit ani měnit. Při našich 
návštěvách nám vyprávěl, jak 
se setměním nasedne na vozík, 

podniká výpravy do okolí, za 
kamarády, za holkami. Vyprávěl 
nám, s kým se popral, s kým se 
pohádal, s kým si to vyřídí. Realita 
byla taková, že celou dobu jen 
bezvládně ležel na zemi nebo na 
matraci a hleděl do nebe.

Jaro přešlo v léto a Džek byl stále 
na svém stanovišti. Ráno mu byla 
zima, odpoledne až do večera na 
něj pražilo slunce. Tropická horka 
vystřídalo ochlazení a prud-
ké deště. Džek na tom byl zle. 
Pracovnice z městského úřadu 
jej našla vyčerpaného a nechala 
Džeka převézt do nemocnice. 
Tam zůstal několik dnů a znovu 
se opakovala situace „kam s ním“.

Opět jsme řešili, dohadovali se 
s kolegy ze sociální oblasti. Mar-
ně. Nastalá situace mobilizovala 
všechny zúčastněné k hledání 
řešení. Už to vypadalo tak, že se 
Džek vrátí opět na své stanovi-
ště. Byl skoro na cestě, když se 
řešení konečně našlo. Pracovnice 
sociálního odboru se na poslední 
chvíli domluvila s nestátním zaří-
zením a Džeka tam z nemocnice 
odvezli. Cestou se stavili pro vo-
zík a Džek se rozloučil se starým 
životem. Věříme, že navždy.

22
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O princezně Agátě
Ve městě na břehu Chrudimky žije 
již mnoho let princezna – říkejme 
jí třeba Agáta. Ale tahle princezna 
není pohádková, je naturalisticky 
opravdová a potkáváme ji den-
ně v ulicích a zákoutích města. 
Nemá kočár ani koně. Sama 
táhne kárku a v ní celé své jmění 
a živobytí.

Princezna Agáta občas přijde 
i k nám do Nízkoprahového centra. 
Někdy si vezme jídlo a pečivo, ob-
čas potřebuje radu a pomoc. Vypi-
je kávu, umyje se a zase odejde.

Jsou však časté dny, kdy z se 
princezny Agáty kouzlem alkoho-
lu stane dračice. Řádí jako vichři-
ce a posouvá hranice možného. 
Ztrácí zábrany. Svléká se na 

veřejnosti, kolemjdoucí častuje 
obscénními výrazy a gesty. Před-
vádí na veřejnosti věci mládeži 
nepřístupné, které se v naší 
kultuře dějí za zavřenými dveřmi. 
Téměř denně ji uklidňuje policie.

Princeznu Agátu většinou dopro-
vází družina „kamarádů“, kterým 
vládne. Svým způsobem ji mají 
rádi a potřebují ji. Putují společně 
městem, okupují veřejná prostran-
ství, žebrají o peníze na víno a svým 
chováním pohoršují obyvatele 
města. Postupně se družina prin-
cezny Agáty redukovala. Někteří 
z nich odcestovali do hlavního 
města, jiné dostihla ruka zákona.

Snem princezny Agáty je mít vlast-
ní palác. Obydlí, kde by mohla být, 
když je venku nevlídně. Koupi-
la karavan po mrtvém kolegovi 

a poskytla v něm zázemí celé 
své družině. Karavan po několika 
dnech bydlení lehl popelem, údaj-
ně rukou žárlivého partnera. Niko-
mu se nic vážného nestalo.

Jaká princezna Agáta vlastně je? 
Je to žena mnoha tváří a povah. 
Jejím životním prokletím a zá-
roveň vášní jsou alkohol a muži. 
Prostupují střídavě celým jejím 
životem – je zamilovaná, vášnivá, 
žárlivá, zklamaná, zbitá, zrazená, 
opuštěná, pomáhající, nevyzpyta-
telná i agresivní, slovně i fyzicky. 
Je to prostě ona.

Ulice je královstvím princezny 
Agáty již mnoho let. Zvykla si  
na volnost a život bez pravidel 
a závazků. Nemá zábrany.  
Respektujeme její volbu a jsme  
tady i pro ni.

„�Domov - vždycky to budu opakovat - 
 není prostor, ale proces.“

Miroslav Horníček, herec
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Potravinová pomoc SOPRE CR o. p. s.

Nezisková organizace  
SOPRE CR o. p. s. spolupracuje 
s Potravinovou bankou Pardubi-
ce, z. s. a její zázemí na městské 
ubytovně v Tovární ulici 1114, 
Chrudim, je zároveň výdejním 
místem této potravinové pomoci.

SOPRE CR o. p. s. je zapojeno 
i do projektu FEAD – Potravinová 
a materiální pomoc nejchudším 
osobám. Partnerem je MPSV. 
Pomoc je určena opuštěným 
seniorům, matkám samoživitel-
kám, rodinám v krizi, lidem bez 
domova či lidem s psychickým 
a tělesným postižením.

Potravinová pomoc byla a je 
vydávána od pondělí do pátku 
od 8.00 do 14.00 hodin.

Potraviny jsou odebírány z Hy-
permarketu ALBERT Chrudim, 
ALBERT Pardubice, TESCO 
Chrudim a z Oblastní charity 
Nové Hrady u Skutče.

Na jaře a na podzim se pracovníci 
SOPRE CR o. p. s. účastní Národní 
potravinové sbírky. V příslušném 
obchodním domě si přeberou 
potraviny, které lidé věnují, a pře-
vezou je na výdejní místo a do 
další míst, kde pomáhají potraviny 

vydávat. V rámci potravinové po-
moci SOPRE CR o. p. s. spolupra-
cuje s Odborem sociálních věcí 
Městského úřadu v Chrudimi, 
Městského úřadu v Chrasti, Měst-
ského úřadu ve Skutči, s OSPOD, 
kde sociální pracovnice podáva-
jí informace o potravinové po-
moci rodinám, které to potřebují. 
SOPRE CR o. p. s. v této oblasti 
dále spolupracuje se Stacioná-
řem Pohoda, Stacionářem Jitřen-
ka, s Azylovým domem Pestalozzi 
v Chrudimi. 

Děkujeme všem 
za spolupráci a pomoc.

Potravinová pomoc
SOPRE CR o. p. s.

Za rok 2023 organizace SOPRE CR o. p. s. pomohla 1 705 lidem v těžké 
situaci tím, že jim poskytla potraviny. Kromě osob bez domova mezi 
nimi bylo i 987 matek s malými dětmi.
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„�Bez lidí dobré vůle by život byl jen ná-
kladné a nebezpečné dobrodružství.“

Jan Werich
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Městská ubytovna SOPRE CR o. p. s.

Od 1. ledna 2023 působí nezisková 
organizace SOPRE CR o. p. s. také 
jako správce Městské ubytovny 
v Tovární ulici č. p. 1114 v Chrudimi. 

V uplynulém roce bylo zajištěno 
nové vybavení některých byto-
vých jednotek. Žádosti o přidě-
lení bytové jednotky se podávají 
na Městském úřadě v Chrudimi 

i v prostorách SOPRE CR o. p. s., 
kde se zájemci jednají pracovní-
ci neziskové organizace. Ti mají 
také na starosti přípravu byto-
vé jednotky, sepsání smlouvy, 
podání informací o ubytovacím 
řádu apod.

Městská ubytovna je určena li-
dem, kteří se ocitli v těžké životní 

situaci spojenou se ztrátou vlast-
ního bydlení, mají trvalé bydliště 
v Chrudimi nebo je váže k městu 
úzký vztah. 

Tito lidé dostávají příležitost i čas 
na to, řešit svoji situaci s podpo-
rou sociálních pracovníků měst-
ského úřadu i SOPRE CR o. p. s.

Městská ubytovna
SOPRE CR o. p. s. 



27

„��Začal jsem domov nacházet v sobě.
Teď se snažím chápat celou planetu  
 jako místo k žití.“

Petr Horký
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Stupeň k lepšímu 
životu
Loni uprostřed zimy někdy v lednu 
přišel do našeho Nízkoprahového 
centra trochu nesourodý pár. Paní 
důchodového věku a její o více jak 
deset let mladší partner, který měl 
zanedlouho oslavit šedesátku.

Přišli jen s dvěma taškami. Vyprá-
věli, že jim majitel bytu dal výpo-
věď ze dne na den a nemají kam 
jít. Obecní úřad vesnice, kde do 
této doby bydleli, jim vyšel vstříc 
a poskytl jednu místnost nebyto-
vých prostor, kde si mohli uložit 
na nějaký čas trochu nábytku, 
nádobí a další své věci.

Hned bylo jasné, že pro paní, 
říkejme jí třeba Milena, režim 

Nízkoprahového centra a Noc-
lehárny nebude vhodný nadlou-
ho. Vzhledem k svému věku 
potřebovala lepší zázemí pro 
odpočinek. Paní Milena už 
dlouho pobírala starobní dů-
chod, v poměrně solidní výši. Její 
partner měl invalidní důchod. 
Logicky se nabízelo, že s tako-
vým příjmem by si mohli zaplatit 
bydlení na městské ubytovně, 
což jim také sociální pracovnice 
Nízkoprahového denního centra 
hned nabídla. Kauce na ubytovnu 
je poměrně malá, jen 5000 Kč, 
takže i tuto částku mohli dát 
zanedlouho dohromady. Žádost 
byla sepsána a podána, přijetí na 
ubytovnu vyřízeno. Kauci měla 
paní Milena zaplatit při sepsání 
smlouvy po tom, co obdržela dů-
chod. Jenže se ukázalo, že nemá 

peníze. Na povrch pak vyplouvaly 
další skutečnosti, třeba takové, že 
její partner silně holduje alkoholu 
a peníze na něj i další „libůstky“ 
ze své partnerky vymámí. Paní 
Milena byla hodně pod vlivem 
svého mladšího přítele a nedo-
kázala odolat. Zůstávalo jí sotva 
na padesátikorunový poplatek 
za přespání u nás na Noclehárně. 
Stávalo se často, že její partner 
přicházel silně podnapilý, dostal 
zákaz využívat služby v denním 
centru a nemohl spát ani na Noc-
lehárně. Paní Milena tak častěji 
zůstávala u nás sama. Hovořila 
s pracovníky o svém životě a ti 
jí stále opakovali, že má sílu 
postavit se na vlastní nohy, a že 
je naprosto v jejím zájmu využít 
příležitosti na lepší bydlení, mít 
svůj klid a pomalu se poohlížet 
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třeba po domě s pečovatelskou 
službou. Paní Milena si stále více 
uvědomovala, že život na ulici 
prostě už nezvládne, i když bude 
přespávat na Noclehárně. Přizná-
vala, že její partner ji vlastně už 
dlouho jen využívá a pouze díky 
němu se nakonec ocitla tam, kde 
je, bez peněz a bez domova.

Toto prozření zřejmě hodně 
pomohlo tomu, že paní Milena 
nakonec peníze na kauci měla 
a zaplatila ji. Pracovnice Níz-
koprahového denního centra jí 
poskytly poradenskou podporu 
a pomohly jí na úřadu práce vyří-
dit dávku na bydlení.

Do bytové jednotky se nastěho-
vala sama a bylo jen dobře, že její 
partner, pokud se vůbec objevil, 

za ní mohl jen v určité hodiny. 
I tak mu vařila a pomáhala mu. 
Zkrátka nedokázala ho zatím 
úplně opustit. Její druh však 
alkoholu propadal čím dál více, 
přespával venku, posedával na 
nádraží a přicházel jen, aby z ní 
vymámil další peníze.

Paní Milena byla sice spokojeněj-
ší, měla soukromí na odpočinek, 
ale z chování partnera byla una-
vená. Přemýšlela o tom, co bude 
dál a brzo jí bylo jasné, že musí 
svoji situaci dále řešit. Ubytovna 
je jen dočasná a ona potřebu-
je jistotu. Sociální pracovnice 
z městského úřadu ji sehnala 
dům s pečovatelskou službou 
asi 40 km od Chrudimi v krás-
ném kraji. Paní Milena neváhala 
a začala balit. Nic ji nevázalo 

k Chrudimi a definitivní opuštění 
člověka, který ji už jen vysával, 
vnímala jako dobrý začátek 
nového života. V domě s pečova-
telskou službou má pěkný malý 
byt, kam si převezla jen několik 
osobních věcí, oblečení a nádobí. 

Podle zpráv, které přišly nějaký 
čas po jejím odjezdu, si v novém 
domově rychle zvykla, navázala 
nové vztahy a přátelství. Lze jen 
doufat, že žije v klidu a pohodě.

„��Člověk se směje, 
aby nemusel plakat.“

Arabské přísloví
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Spolupracující subjekty SOPRE CR o. p. s. za rok 2023

Spolupracující subjekty
SOPRE CR o. p. s. za rok 2023

Pardubický kraj Azylový dům Pestalozzi Chrudim

Odbor sociálních věcí Pardubického kraje Městský úřad Heřmanův Městec, 
odbor sociální

Odbor sociálních věcí 
Městského úřadu Chrudim Městský úřad Skuteč

Město Chrudim Městský úřad Chrast

Úřad práce Chrudim Městský úřad Seč

Úřad práce Třemošnice Hypermarket Albert Chrudim

Oblastní charita Chrudim Hypermarket Tesco Chrudim

Charita Pardubice – sociální šatník Probační a mediační služby Chrudim

Český červený kříž Chrudim Policie ČR, pracoviště Chrudim

Potravinová banka z.s. Chotovice Městská policie Chrudim

Nadační fond J&T
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Zdroje financování 
SOPRE CR o. p. s. 

    MPSV prostřednictvím Pardubického kraje 

    Město Chrudim

    Tržby z prodeje služeb

    Dary
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Zpráva nezávislého
auditora

Účetní rozvaha

�Výkaz zisku a ztrát

Příloha K účetní 
závěrce Za rok 2023
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Zpráva nezávislého auditora  
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Zpráva nezávislého auditora  
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Účetní rozvaha
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Účetní rozvaha
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Výkaz zisku a ztrát
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Příloha k účetní závěrce za rok 2023
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Příloha k účetní závěrce za rok 2023
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Téma  



Sociální prevence Chrudim, o. p. s.

Téma
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„�Domov je tam, kde Tě vítají, 
  když vstoupíš.“

 z knihy Vyhnání Gerty Schnirch
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Sociální prevence Chrudim, o. p. s.

Téma
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naděje

úleva
podpora

odhodlání
LÁSKA

odvaha

RODINA
přátelství

pomoc

PRIORITY

rada

boj

IZOLACE

VDĚČNOST
EMPATIE

VYTRVALOST

ÚZKOST

OdlouČENÍ

VÍRA

NEJISTOTA

HLAS

RADOST

ZASTAVENÍ

TRPĚLIVOST

2023

POUTO

ZKUŠENOSTI

2023



„�Domov je tam, kde je srdce. A mé 
srdce je vždy tam, kde právě jsem.“

 Lily Leung 


